Araraquara, 15 de agosto de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

                                          Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta à

indicação nº 2405/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, onde indica estudo para

instalação de lombada na Rua Carlos Gomes, próximo ao número 3082, temos a informar

que, a solicitação para implantação de lombada no trecho indicado foi analisada pela

equipe técnica da Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana. No entanto, o local

não atende aos critérios técnicos estabelecidos como prioritários, que são:

• Proximidade de creches, escolas e postos de saúde, especialmente públicos;

• Áreas comerciais com grande fluxo de pedestres;

• Trechos com histórico significativo de acidentes de trânsito.

                                   O ponto solicitado não apresenta estatísticas relevantes de acidentes

nos últimos quatro anos, nem se enquadra nas diretrizes de prioridade definidas pela

Secretaria. Por isso, neste momento, a equipe técnica não recomenda a implantação do

redutor de velocidade no local.

                                  A Prefeitura de Araraquara, por meio de sua equipe técnica, baseia

suas decisões em dados oficiais do Sistema Infosiga (DETRAN-SP), conforme previsto no

artigo 1º da Resolução nº 600/2023 do Contran. Essa abordagem visa garantir maior

segurança aos pedestres — especialmente crianças e idosos — e otimizar o uso dos

recursos públicos.

                                   Além das medidas de engenharia, são realizadas campanhas

educativas ao longo do ano, com ações em escolas e vias de grande circulação.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

G
E

R
 T

IA
G

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 M

E
N

D
E

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

D
86

-B
D

5D
-0

37
B

-3
5E

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
D

86
-B

D
5D

-0
37

B
-3

5E
3

                                            Certos do vosso entendimento e compreensão, renovamos

votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES
Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

 PEDRO MONTEIRO
Chefe de Gabinete

ECM 26.809/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

G
E

R
 T

IA
G

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 M

E
N

D
E

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

D
86

-B
D

5D
-0

37
B

-3
5E

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
D

86
-B

D
5D

-0
37

B
-3

5E
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BD86-BD5D-037B-35E3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROGER TIAGO DE FREITAS MENDES (CPF 213.XXX.XXX-56) em 15/08/2025 15:02:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PEDRO EVANGELISTA MONTEIRO NETO (CPF 254.XXX.XXX-77) em 18/08/2025 11:23:48

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BD86-BD5D-037B-35E3

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BD86-BD5D-037B-35E3